

Số: 387 /KH-SNN

Bắc Ninh, ngày 02 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 27/02/2019 của Ban chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo” tỉnh Bắc Ninh về triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2019;

Sở Nông nghiệp và PTNT Bắc Ninh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2019 của ngành như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao hơn nữa nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay và tác dụng của phong trào thi đua “Dân vận khéo”; xây dựng, phát hiện những nhân tố tích cực, điển hình trong công tác dân vận, những cách làm hay, mô hình hiệu quả để kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình "Dân vận khéo" trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Thông qua phong trào thi đua "Dân vận khéo" để động viên và huy động mọi nguồn lực, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ chính trị của ngành năm 2019.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua "Dân vận khéo" được tổ chức thường xuyên, sâu rộng, đem lại hiệu quả thiết thực; bám sát chủ đề công tác năm 2019 của tỉnh là “Bắc Ninh hành động vì môi trường sạch” và nhiệm vụ chính trị của ngành.

II. Nội dung

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở triển khai phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức. Tập trung vào các nội dung sau:

- Thực hiện tốt chương trình công tác, nhiệm vụ chính trị, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch được Bộ Nông nghiệp và PTNT, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh giao năm 2019.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp và chính sách hỗ trợ xây dựng hạ tầng nông thôn theo Nghị quyết số 147,148/NQ-HĐND của HĐND tỉnh nhằm thúc đẩy phát triển sản xuất nông nghiệp, kinh tế nông thôn, nâng cao đời sống cho nông dân.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, trọng tâm là chuyển đổi cơ cấu sản xuất, cơ cấu đầu tư, ứng dụng KHKT nhất là nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao nhằm đẩy nhanh phát triển kinh tế khu vực nông nghiệp, nông thôn.

- Đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp hữu cơ, an toàn sinh học, phòng chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi đảm bảo an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính theo hướng đơn giản, công khai, minh bạch, rút ngắn thời gian giải quyết tránh phiền hà, sách nhiễu, tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính.

2. Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị về công tác dân vận; đẩy mạnh công tác tuyên truyền gắn với thực hiện nghiêm túc các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, chương trình hành động của tỉnh về công tác dân vận; triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với chủ đề công tác năm của tỉnh, của ngành dọc cấp trên, năm dân vận chính quyền 2019, góp phần tạo động lực mạnh mẽ tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng và phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2015-2020, và những nhiệm vụ chính trị hướng tới xây dựng tỉnh trở thành thành phố trực thuộc Trung ương vào năm 2022.

3. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở cần nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; có biện pháp giải quyết kịp thời những bức xúc chính đáng; tuyên truyền, giải thích rõ các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tạo sự đồng thuận cao trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về nhận thức và hành động; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận theo hướng chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

III. Thời gian thực hiện

- Tháng 4/2019: Ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2019.

- Tháng 6/2019: Báo cáo Kết quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019.

- Tháng 12/2019: Báo cáo Kết quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2019, phương hướng, nhiệm vụ năm 2020.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với năm dân vận chính quyền 2019, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn ở cơ sở. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hưởng ứng cuộc thi Báo chí viết về tấm gương “Dân vận khéo” do Ban Dân vận Trung ương tổ chức.

2. Phòng Tổ chức – Hành chính xây dựng theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; đánh giá, tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện gửi Ban Dân vận Tỉnh ủy theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2019 của Sở Nông nghiệp và PTNT Bắc Ninh, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Các đ/c Lãnh đạo Sở;
- TT Công đoàn ngành (p/h);
- Văn phòng Đảng ủy (p/h);
- Các đơn vị, phòng, ban thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Công Trình



